
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 65 del 10/07/2021   

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE  ANNO 2021    AI 

SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 

267.-PER ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI DECRETO 
101 DEL 25/06/2021 -PROTEZIONE CIVILE  

 
L'anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di Luglio alle ore 13:00 si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i 

signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE  X 

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 4      Assenti: 1 
 
Sono  presenti nella sede municipale il Sindaco, il Vice Sindaco Ternelli e 

l’Assessore Sghedoni; in videoconferenza l’Assessore Marchetti.    
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 65 del 10/07/2021 

(Proposta n.  80 ) 
 

 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE  ANNO 2021    AI 

SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 
267.-PER ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI DECRETO 
101 DEL 25/06/2021 -PROTEZIONE CIVILE  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n.    8  del  05.03.2021  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023  con i relativi allegati; 

-            con deliberazione della Giunta Comunale n. 20  del 
06/03/2021, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-

2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione   assegnando ai dirigenti 
responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 

programmi e degli obiettivi; 
-            con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39  del 25/07/2020 , è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, e con 

la deliberazione consiliare n.49  del 27/11/20 è stata approvata la 
successiva nota di aggiornamento e modificato con deliberazione di CC n. 7 

del 05.03.2021 e che  non e’ necessario aggiornarlo ; 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a 

decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 
 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

Visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la 
giunta, con provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del 

documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio al previsione; 
Richiamati in particolare: 

- il comma 4, dell’art. 175, che cita” Ai sensi dell'articolo 42, comma 4, 

(attribuzioni del Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine”; 

- l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 
 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


 

-3- 

RICHIAMATO il DECRETO del Presidente della Regione Emilia Romagna 

N. 101 DEL 25/06/2021 allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con la lettera A) ad oggetto: 

“ ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI TERRITORI COLPITI 
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA NEL MESE DI MAGGIO 2019 (OCDPC N. 600 

DEL 26 LUGLIO 2019 E OCDPC N. 681 DEL 11 GIUGNO 2020). APPROVAZIONE 
DEL QUARTO STRALCIO DEL PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE.” 

 
CONSIDERATO QUANTO SEGUE: 

- il territorio regionale è stato interessato da avversità atmosferiche verificatesi 
nel mese di maggio 2019, che sono state caratterizzate da un sistema di 
perturbazioni con precipitazioni intense, anche a carattere nevoso, temporali 

diffusi associati ad un elevato numero di fulminazioni, forti raffiche di vento, 
nonché mareggiate nelle zone costiere; 

- in particolare, le  intense piogge hanno generato piene fluviali eccezionali e 
persistenti che in alcune sezioni idrometriche hanno raggiunto e superato i 
rispettivi record storici, segnatamente sui fiumi Secchia, Samoggia, Sillaro, 

Lamone, Montone, Ronco e Savio; 
- le precipitazioni, come nel caso del nostro territorio, hanno generato dissesti 

che hanno coinvolto la viabilità comportando l’isolamento di località, in altri casi, 
sono state evacuate e messe in sicurezza diverse decine di persone a causa degli 
allagamenti e delle frane; 

 
RICHIAMATI: 

-  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2019 (G.U. n. 156 del 
5/07/2019) con la quale è stato dichiarato, ai sensi degli artt. 7, comma 1, 
lettera c) e 24, comma 1 del D.lgs. n. 1/2018, lo stato di emergenza per i 

territori della Regione Emilia-Romagna interessati dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel mese di maggio 2019 per la durata di dodici mesi 

decorrenti dalla data della Delibera medesima, ovvero fino al 26 giugno 2020,e  
contestualmente  è stato  stanziato l’importo di  €. 19.000.000,00 per 
l’attuazione dei primi interventi nelle more della valutazione dell’effettivo impatto 

dell’evento in parola; 
- il Quarto stralcio del Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori colpiti 
della Regione Emilia-Romagna nel mese di maggio 2019, contenente le 

rimodulazioni ed integrazioni di alcuni interventi, segnatamente rappresentate 
dalla programmazione di 7 nuovi interventi (codici 17110; 17111; 17112; 
17113; 17114; 17115; 17116) per un importo complessivo pari a €. 495.000,00 

gravante sulle somme resesi disponibili per effetto, da un lato, dell’annullamento 
di due interventi (codici 15023 di €. 10.000,00 e 15251 di €. 125.00,00 €) e, 

dall’altro, della rimodulazione della somma accantonata per il Contributo di 
Autonoma Sistemazione (CAS) (€. 360.000,00);  



 

-4- 

DATO ATTO che gli interventi annullati sono elencati di seguito : 

 

DATO ATTO che gli interventi finanziati  nel piano  sono elencati di seguito : 

 

 

RITENUTO di dover procedere a una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni 
sopra specificate, nonché per dotare gli uffici comunali delle necessarie risorse al 



 

-5- 

fine di provvedere ad effettuare gli interventi di somma urgenza nelle zone 

interessate dalla frana in località di Saltino, nel territorio del Comune di 
Prignano;  

 Visto l’ Allegato B) ad oggetto : Variazione di bilancio 2021/2023, che 
costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 Richiamato altresì il comma 9, dell’art.19, del vigente Regolamento di 
contabilità che dispone che la proposta di variazione di bilancio sottoposta 
all’approvazione del Consiglio, o della Giunta con i poteri surrogatori, deve essere 

corredata del parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria.  
 
ACQUISITO il parere  del   Revisore  dei Conti, come si evince dal  verbale n. 18  

del   08/07/2021;  
 

Considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente ,  il responsabile del 
Settore finanziario esprime i pareri i favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di 
legge 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate: 

 
1.  di prendere atto del DECRETO del Presidente della Regione Emilia 

Romagna N. 101 DEL 25/06/2021 allegato , quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con la lettera A) ; 

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, n. 267, 

le variazioni di bilancio 2021/2023 di competenza, così come riportate 

nell’Allegato lettera B), quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, stante l’urgenza di provvedere con interventi di completamento  sulla 

viabilità interessata dalla frana di Saltino, nel territorio di Prignano,  
interventi questi che si qualificano come urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di 

maggio 2019 ; 
 

3. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, 
contestualmente all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 
125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
4. di sottoporre  la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale 

nei termini di legge. 
 

 ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 10/07/2021 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


